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RESOLUCION No. CNSC - 20202120000095 DEL 07-01-2020

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120009374 del 19 de junio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccibn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120181915 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Codigo 
3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 60642, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema "SIMO”, solicitb la exclusibn de la aspirante LAURA 
LETICIA RAMIREZ QUINTERO, quien ocupa la posicibn No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
"La carta de experiencia que presenta de la empresa Wagner Commercial - Leonisa no tienen fecha de inicio de 
labores, por lo tanto no se puede verificar la cantidad de tiempo que estuvo en ella, por esto no alcanza a cumplir 
con la experiencia relacionada. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicio Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120009374 del 19 
de junio de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciada un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

'(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principle de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios de 
mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarmllo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.
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El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptarb la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 27 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante LAURA LETICIA RAMIREZ 
QUINTERO, el contenido del Auto No. 20192120009374 del 19 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante LAURA LETICIA RAMIREZ QUINTERO ejercid su derecho de defensa y contradiccidn a travds de 
su abogada apoderada la sehora YESICA MARIA RAMIREZ QUINTERO el 5 de julio de 2019, mediante escrito 
recibido en esta Comisidn y radicado bajo el numero 20196000627532 de la misma fecha, encontrdndose en el 
termino definido para tal fin, en los siguientes tdrminos:

“(...) en los documentos que se aportaron en su momento para la participacidn de la convocatoria, se 
anexd certificacidn expedida por el SINDICA TO DE TRABAJADORES DE LA CONFECCION Y LA 
INDUSTRIA TEXTIL DE COLOMBIA - SINTRACONTEXA con Personeria Juridica NO 02901 de agosto 
4 de 1983 y NIT 900107291-2, con sello del sindicato de trabajadores y expedido porla secretaria Ana 
Marla Cardona Torres, donde efectivamente se dice la vigencia en la cual mi poderdante se desempend 
como Ingeniera de Procesos en la planta Wagner Medellin, asigndndole un salario v la viaencia de 
este desemoeno aue es desde el 06/06/2007 hasta el dfa 22/04/2016.”

Con extraneza se recibe la consideracidn ya citada en razdn de que si el documento obra en el 
expediente, obra en el proceso de convocatoria, no se puede desconocer lo que alii se insertd, salvo 
de que esa comisidn haya hecho alguna incidencia o tacha frente al mismo, cosa que no ocurrid.

Consecuente con lo anteriormente manifestado, desconocer la vigencia que tuvo mi mandante en el 
desempeno ya manifestado, cumpliendo con todos los requisites exigidos, violaria no solamente el 
debido proceso sino el derecho que le asiste en la convocatoria al presentarse con los requisites 
exigidos y con la capacidad e idoneidad que para la misma se requiem. Por lo tanto, estarlamos 
atentando contra el acceso mismo a la convocatoria y al derecho fundamental constitucionalmente 
protegido como es el demcho a participar en convocatorias y licitaciones iddneas con los requisites 
cumplidos para ser elegible. (...)

Sobre lo cual concluye y peticiona:

“(...) Conforme a lo anterior, muy respetuosamente requiem se reconsidem lo manifestado y tantas 
veces dicho en la parte de Consideraciones del Auto en cita y, que mi poderdante, no sea excluida de 
la lista de elegibles del concurso Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA, en la OPEC 60642, sino, por 
el contrario, se acepte como elegible a la sehora LAURA LETICIA RAMIREZ QUINTERO, identificada 
con cbdula de ciudadania 43.974.554 en el proceso que se surtid ante esta entidad. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120009374 del 19 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:
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• Se verificar£n los documentos aportados por la aspirante LAURA LETICIA RAMIREZ QUINTERO, 
confrontendolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60642 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60642.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cbdigo 
OPEC No. 60642, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro de Formacidn en Diseno, Confeccidn y Moda.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: TECNOLOGlA EN GESTlON DE LA PRODUCClON INDUSTRIAL, 
TECNOLOGlA EN OPERACldN DE PLANTAS Y PROCESOS INDUSTRIALES, TECNOLOGlA 
INDUSTRIAL, TECNOLOGlA EN PRODUCClON INDUSTRIAL, TECNOLOGlA EN PRODUCClON, 
TECNOLOGlA EN PROCESOS INDUSTRIALES, TECNOLOGlA EN PRODUCClON INDUSTRIAL DE 
VESTUARIO, TECNOLOGlA EN PROCESOS INDUSTRIALES, TECNOLOGlA EN GESTlON 
INDUSTRIAL, TECNOLOGlA EN GESTlON DE RECURSOS EN PLANTAS DE PRODUCClON, 
TECNOLOGlA EN GESTlON DE PROCESOS DE MANUFACTURA, TECNOLOGlA TEXTIL, 
TECNOLOGlA EN DISENO INDUSTRIAL.

Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con GESTlON DE LA PRODUCClON TEXTIL y doce (12) meses en 
docencia.

Alternativa de estudio Alternativa de estudio: PROFESIONAL ADMINISTRACION EN LOGISTICA Y 
PRODUCClON, INGENIERIA DE PRODUCClON, INGENIERIA DE PROCESOS, INGENIERIA DE 
PRODUCClON, INGENIERIA
INDUSTRIAL, DISENO TEXTIL Y MODAS, DISENO Y GESTlON DE LA MODA Y EL TEXTIL.

INGENIERIA INDUSTRIAL, INGENIERIA EN PRODUCClON

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con GESTlON DE LA PRODUCClON TEXTIL y doce (12) meses 
en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de gestidn de la produccidn textil.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de gestidn de la 
produccidn textil.
Ejecutar los procesos de ensebanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de gestidn de la 
produccidn textil.
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de gestidn de la produccidn textil. 
Participar en el disebo de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de gestidn de la produccidn textil. 
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de gestidn de la produccidn textil. 
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempebo y la 
naturaleza del cargo. ’’

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Partiendo de lo expuesto, el anSlisis sobre el cumplimiento del requisito de experiencia se realizarci contrastando 
los certificados cargados en oportunidad por la senora LAURA LETICIA RAMiREZ QUINTERO y el requisito
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definido por el SENA para el empleo con cddigo OPEC No. 60642, denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 
1, asf:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE
SELECCI6N POR LA ASPIRANTS

Alternativa de estudio: PROFESIONAL 
ADMINISTRACION EN LOGISTICA Y 
PRODUCCION,
PRODUCCION,
PROCESOS,
PRODUCCION,
INGENIERIA INDUSTRIAL. INGENIERIA 
EN PRODUCCION INDUSTRIAL, DISEflO 
TEXTIL Y MODAS, DISENO Y GESTION 
DE LA MODA Y EL TEXTIL.

a) Titulo de pregrado en Ingenieria Industrial conferido por la 
Universidad de Antioquia el 10 de diciembre de 2007.

INGENIERIA DE
INGENIERIA DE

INGENIERIA DE
INGENIERIA

b) Certificado expedido por el SENA sobre la ejecucidn de los 
siguientes contratos:

• No. 003836 del 21 de abril de 2018, por un termino de 8 meses.
• No. 000232 del IQdeenero de2017, poruntermino de 10 meses.

Acredita 18 meses de experiencia como Instructor.

c) Certificado expedido por el SINDICATO DE TRABAJADORES DE 
LA CONFECCIGN Y LA INDUSTRIA TEXTIL DE COLOMBIA -CGT- 
que da cuenta de la vinculacion de la aspirante como INGENIERA DE 
PROCESOS en la PLANTA WAGNER - MEDELLfN, del 6 de junio de 
2007 al 22 de abril de 2016, con el cual acredita 106 meses y 16 dias 
de experiencia._______________________________________

Verificada la motivacibn de la solicitud de exclusibn, encontramos que la Comisibn de Personal del SENA supedita 
el requerimiento aunada al literal d) del inciso 3 del articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria, que dispone, respecto 
de los contenidos de forma y autenticidad de las certificaciones de experiencia aportadas al proceso de seleccibn:

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con GESTlCN DE 
LA PRODUCClGN TEXTIL y doce (12) 
meses en DOCENCIA.

"(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:
(...)
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano). (...)"

Y a la indicacibn contemplada en el parbgrafo 1 del mismo articulo:

“(...) PARAgrAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anterionmente sefialadas no 
serfm tenidas como vdlidas y, en consecuencia, no serSn objeto de evaluacidn dentro del proceso de 
seleccidn nipodr&n ser objeto de posteriorcomplementacidn o correccidn. (...)’’

Por tanto, de no encontrar fechas que permitan determinar con certeza el inicio y la finalizacibn de la vinculacibn 
laboral o de la ejecucibn del contrato en el documento con el que lo pretenda certificar, el mismo serb tornado por 
no vblido en la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA", si lo que se espera es demostrar experiencia laboral, 
relacionada, profesional o profesional relacionada. A efectos de determinar la procedencia de la afirmacibn 
realizada por el Grgano Colegiado al solicitar exclusibn, se presentarb a continuacibn el contenido de la 
constancia aportada por la aspirante:

El Senor (a) LAURA LETICIA RAMIREZ QUINTERO se desempeno como ingentera de proceso en 
Is plan!a Wagner Medoilln con un Ingreso basico mensual do $ 2.456.500; deade ol 06/06/2007 
hastaeidia 22/04/2016

Si se observa el apartado de la certificacibn que fue relacionada, es claro que la aspirante desarrollb las labores 
encargadas desde el 06/06/2007 hasta el 22/04/2016, lo que permite establecer que cumple con la disposicibn 
que establece que los certificados de experiencia deben contener, entre otros, fecha de ingreso y de retiro (dia, 
mesyaho), por lo que no resulta cierta la afirmacibn de la Comisibn de Personal cuando argumenta como motive 
de la solicitud de exclusibn que el documento adolece de "fecha de inicio de labores”.

Superado lo atinente a la validez del documento expedido por el SINDICATO DE TRABAJADORES DE LA 
CONFECCIGN Y LA INDUSTRIAL TEXTIL DE COLOMBIA -CGT-, se analizarb lo referente a la acreditacibn del 
periodo de doce (12) meses de experiencia relacionada que es requerido por el empleo.

Leonisa, es una empresa colombiana de ropa interior, cuya presencia internacional, principalmente en mercados 
latinos, representb en el afio 2004 el 35% de sus ventas totales.
Participar de los procesos operatives en una industria que produce textiles como lo hizo la sefiora RAMIREZ 
QUINTERO da a entender que fueron aplicados los conocimientos tbcnicos bbsicos que se relacionan:

1

“(...) 3. Planeacidn de requerimientos de manufactura: Listas de materiales, explosidn de materiales, 
consumos de material, necesidad de maquinaria y mano de obra.

Anif. (2002). Prendas de vestir, excepto calzado. Bogota.
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4. Proceso productivo de las empresas de confeccidn: Rutas de trabajo, maquinaria, especificaciones 
tdcnicas de los productos y drdenes de trabajo. (.. .j”2

Conforme lo expuesto tenemos que son acreditados 106 meses y 16 dias de experiencia relacionada a la 
GESTI6N DE LA PRODUCClON TEXTIL, mientras que, a trav6s del certificado expedido por el SENA son 
demostrados 18 meses de experiencia docente.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la seftora LAURA LETICIA RAMIREZ 
QUINTERO de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120181915 del 24 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn 
20182120181915 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a la senora LAURA LETICIA RAMIREZ QUINTERO de conformidad a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al senor LAURA LETICIA RAMIREZ 
QUINTERO, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn: 
lao.ramirez@amail.com.

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrOnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

PARAGRAFO SEGUNDO: Notificar el contenido de la presente decisibn a la apoderada de la sefiora LAURA 
LETICIA RAMIREZ QUINTERO, la doctora YESICA MARIA RAMIREZ QUINTERO, al correo electrbnico 
vesicara24@hotmail.com indicado en el escrito radicado en la CNSC con el numero 20196000627532 del 5 de 
julio de 2019.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrbnicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a travbs de la pbgina www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 7 de enero de 2020

-------—FRTDOLE ballen duque
Comisionado

Proyect6: Julian V. 
Revis6: Clara P.

2 Resolucibn No. 1458 de 2017 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos 
de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA”. Pagina 2116.
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